Anexo II
DECLARAÇÃO POSITIVA DE ACESSO A PATRIMÔNIO GENÉTICO NACIONAL E/OU CONHECIMENTO TRADICIONAL ASSOCIADO

Eu, ___, nacionalidade ___, estado civil ___, [profissão], portador do RG nº __, e inscrito no CPF nº __, declaro para os devidos fins, que houve acesso ao Patrimônio Genético Nacional e/ou Conhecimento Tradicional Associado na pesquisa e desenvolvimento tecnológico que deu origem ao pedido de patente intitulado ___ , depositado em ___ , sob o número: ___ e informo que o número do cadastro (Sisgen) é  ___ e o pedido de patente em questão  ___ [está ou não está] sendo explorado economicamente por alguma empresa.

[bookmark: _GoBack]Campinas, __________________ de__________________de 202__.

_______________________________________
__________________
Nome Completo

*Esta Declaração é válida exclusivamente para o pedido de patente supramencionado, não sendo válida para outros pedidos de patentes dos quais o inventor tenha participado da pesquisa e/ou desenvolvimento tecnológico.